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Šį anglų poeto ir filosofo Viljamo Bleiko pos-
melį iš „Augurijų“ (angl. Auguries of Innocens) 
žino turbūt kiekvienas geologas ar net plačiau –  
gamtininkas. Bet jis dėl to netampa nuval-
kiotu štampu. Kelios eilutės tiksliai atspindi 
mokslinio darbo esmę ir prasmę – paprastuo-
se kasdieniuose dalykuose įžvelgti sudėtingų, 
plačiausio masto reiškinių atspindžius, sąsajas 
ir priklausomybes. Na, o grožį, dermę ir įvai-

rovę, slypinčius smėlio grūde, gėlėje ar delne, 
geba pamatyti, pajusti ir perteikti menininkai. 
Jie vadovaujasi ne tiek žiniomis, kiek savo 
nuojauta, įgimtais ar / ir išsiugdytais išskirti-
niais gebėjimais, ta Dievo dovana, kurią į šį 
pasaulį atsineša kiekvienas kūrėjas. 

Tai suvoki apsilankęs nedidelėje, bet savi-
toje ir įdomioje, ypač geologų cecho nariams, 
menininkės Simonos Rukuižaitės parodoje 

Simona Rukuižaitė (g. 1994 m., Vilniuje) – menininkė-tyrėja, besidominti pigmentų, medžia-
giškumo ir laiko sankirtomis. Savo praktikoje ji sujungia medžiagų atrankos ir archyvavimo pro-
cesus, pigmentų lokalumo bei geologinės jų kilmės tyrinėjimus.

S. Rukuižaitė įgijo Monumentaliosios dailės (freska / mozaika) bakalauro ir Įvietinto meno 
magistro laipsnius, o šiuo metu studijuoja dailės krypties meno doktorantūroje Vilniaus dailės 
akademijoje. Simona nuo 2015 m. dalyvauja meno rezidencijose, parodose Lietuvoje ir užsienyje 
(Portugalija, Šveicarija, Italija, Švedija, Ispanija).

To see a world in a grain of sand, 
And a heaven in a wild flower, 
Hold Infinity in the palm of your hand, 
And eternity in an hour.

William Blacke

Pasaulį pamatyti smėlio grūde,
Išvysti dangų lauko gėlėje,
Pajusti begalybę rankos delne,
Ir amžinybę – tik valandoje.

Vertė Gediminas Motuza

Ochros klodai Provanse. S. Rukuižaitės nuotr. 
Ocher beds in Provance

ŠIMTAS OCHROS ATSPALVIŲ

Gediminas Motuza, parodos lankytojas
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„Pamatai“, kuri praėjusių metų pabaigoje 
veikė (gaila, trumpai) Vilniaus „Artifex“ ga-
lerijoje. Autorė rašo: Klaidžiojant paupiais 
užtiktas, į studiją parneštas ir dėžutėje ap-
gyvendintas akmuo atitrūksta nuo savo geo
loginio pamato ir tampa autentiška Žemės 
istorijos atskala, įgerta istorijų apie ištakas ir 
atradimą. Aplinka inkrustuoja medžiagą pa-
sakojimais apie kilmę ir keliones: žalioji žemė 
iš Veronos, sodri Sinopės raudonoji ochra ar 
mįslinga Neapolio geltona, kuri prieš atsiras-
dama antikos tapytojų paletėse slūgsojo Ve-
zuvijaus šlaituose, mintyse sugrąžina mus į 
vietoves, kuriose buvo iškastos ar atrastos. 
Kaip „atrakinti“ medžiagas, kaip jas prakal-
binti? Pasiklystu XII a. vienuolio plunksnos 
išvedžiotuose dažų ruošimo receptų labirin-
tuose ar senųjų meistrų renesansiška maniera 
įamžintuose sudėtinguose retų spalvų išgavi-
mo procesuose bei painiuose alchemikų min-
ties vingiuose ir alegorijomis prisodrintuose 
tekstuose. Kūrybiniame procese man įdomu 
permąstyti tapybos ir pigmento santykį tiek 
(at)renkant medžiagas, tiek tveriant idėjinius 
pamatus. 

Šioje parodoje žvilgsnį sutelkiu į medžia-
giškos tapybos prigimties apmąstymus ir 
proceso elementų visumą – geležingų ochros 
sluoksnių paieškas, augalų rinkimą atokiose 
pievose ir medžiagos virsmo į pigmentą eta-
pus. Ką (ir kaip) pigmentas gali papasakoti 
pats savaime, nereferuodamas į tapybą ar 
išlikdamas gryna medžiaga, išsilaisvina nuo 
primestos formos?

Vertinant geologiškai, parodoje vyravo 
trys medžiagos – smėlis, molis ir dulkis (in-
žinierių geologų kalba – aleuritas), taip pat 
įvairaus mineralinio pavidalo geležies hidrok-
sidai. Šių medžiagų mišiniai sudaro gamtinės 
kilmės dažą (pigmentą) ochrą, o jos spalva ir 
atspalviai, kurių daugybė, priklauso nuo sudė-
tinių dalių santykio. Kalbant apie atspalvius –  
geologija traukiasi į šalį ir užleidžia vietą 
menui. Sakoma, kad tapytojai impresionistai 
skyrė virš pustrečio šimto atspalvių! Nežinau, 
kiek jų skiria Simona, bet parodoje suskaičia-
vau net 95 mėgintuvėlius su skirtingų atspalvių 
ochra – nuo rudos iki baltos. Ochrą tapybo-
je naudojo jau pirmieji Europos gyventojai, 
kurie savo piešinius paliko Prancūzijos ir  
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Triaso molis iš Šaltiškių. S. Rukuižaitės nuotr.
Triassic clay from Šaltiškiai

Glaukonitinis smėlis. S. Rukuižaitės nuotr.
Glauconitic sand

Devono molis iš Dukstynos. S. Rukuižaitės nuotr.
Devonian clay from Dukstyna

Klintis iš Menčių. S. Rukuižaitės nuotr.
Limestone from Menčiai
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Ispanijos olose. Ja ir kitais gamtiniais dažais 
tapė ir vėlesnių laikų dailininkai, tebenaudoja 
juos iki dabar. Parodos autorė tarsi tęsia tra-
diciją, atskleidžia gamtinio dažo galimybes ir 
grožį.

Dailininkę domina ne vien ochra. Ji at-
kreipia žiūrovo dėmesį ir į žalią glaukonitą 
bei rausvą molį, kitus gamtinius spalviklius. 
Ir tai dar ne viskas. Simonai rūpi ir gamtinių 
dažų geologinis kontekstas – medžiagos kil-
mė, amžius ir klausimas – kodėl ji būtent to-
kia, o ne kitokia. Tegul tai ir romantizuotas, 
apibendrintas supratimas, bet jis iš esmės pa-
pildo keliamą įspūdį. Žinodami šį kontekstą, 
visai kitaip matome pažįstamas medžiagas 
ar gamtinius objektus. Štai Šaltiškių karjero 

raudono molio gniutulas, rodosi, plieskia 
triaso dykumų saulės karščiu, o išdžiūvusio 
Dukstynės margaspalvio molio gabalas ar 
Petrašiūnų korėto dolomito nuolauža pade-
da įsivaizduoti seklios devono jūros sūrių 
užutekių ir lagūnų „balyną“. O niūriai žalias 
glaukonitinio smėlio gurvolis tarsi nugramz-
dina į rūškaną kreidos periodo jūros prie-
dugnį, kurį sunkiai pasiekia blyškūs saulės 
šviesos trupiniai. 

Ši paroda – savotiška meno ir mokslo, 
tiksliau, geologijos, samplaika, kuri atsklei-
džia mus supančių „paprastų“ medžiagų 
nepaprastą grožį ir prasmę. Tai skatina dar 
labiau vertinti savo darbą, kuris leidžia pajusti 
įvairialypį, įdomų ir gražų pasaulį.

Ochros atspalviai. S. Rukuižaitės nuotr.
Shades of the ocher

Parodos ekspozicija. Žemės kilmės pigmentai iš Maltos. V. Semeniuk nuotr.
Exposition of Exhibition. Pigments of Earth origin


